CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 610/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora subscritora solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para estudo de viabilidade para instalação de um

espaço/praça sensorial pública para pessoas com deficiência, especialmente pessoas autistas,

na Praça Governador Benedito Valadares.

JUSTIFICATIVA

A criação de um espaço/praça sensorial visa promover inclusão, acessibilidade e

bem-estar às pessoas com deficiência, em especial às pessoas com Transtorno do Espectro

Autista — TEA. Ambientes sensoriais adequadamente planejados contribuem para o

desenvolvimento motor, cognitivo e emocional, além de oferecerem um espaço seguro para

interação social e acolhimento.

A Praça Benedito Valadares é um local de grande circulação e simbolismo para o

município, sendo um ponto estratégico para receber um espaço inclusivo que atenda a crianças,

jovens e adultos, em especial portadores de TEA, fortalecendo políticas públicas de acessibilidade

e garantindo o direito ao lazer para todos.

Assim, solicita a realização do estudo técnico para verificar a viabilidade estrutural,

urbanística e financeira da proposta, possibilitando futuras ações concretas em benefício da

comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de novembro de 2025.

• da Silva

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA1MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg,br  1 Site:  varginha.mg.leg.bri (35) 3219-4757